
令和４年９月２日  

 

３学年保護者 様 

 

                              みやき町立三根中学校 

校長   有馬 ゆかり 

３年主任 中園  英克 

 

 

令和４年度 修学旅行の実施について（お知らせとお願い） 

 

 

初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動に対し、ご理解とご協力を賜り心から感謝申し上げます。 

さて、３年生の修学旅行予定日が間近となりました。この夏、新型コロナウイルスの感染

者数は激増しましたが、現在、少しずつですが減少傾向にあることから、基本的な感染対策

を徹底して予定通り修学旅行を実施したいと思います。３年生にとって中学校でのよい思い

出になるように、実施に向けてできる限りの対策等をしていきたいと思います。 

つきましては、修学旅行における感染対策及び旅行先で発症した場合の対応について、下

記のように計画しております。保護者の皆様には、ご負担をおかけすることもあるかと思い

ますが、どうぞご理解の上、ご協力いただきますようお願いいたします。ご不明なことやご

不安なことがあられましたら、遠慮なくご相談ください。 

なお、出発直前の感染状況によっては、実施中止等変更を余儀なくされる場合もあります

ので、どうぞご了承ください。 

 

 

記 

 

 

１ 第３学年の修学旅行について 

(1)期 日：９月１２日（月）～９月１４日（水） 

  (2)行き先：南九州方面（旅程詳細は、裏面をご覧ください。） 

 

２ 感染対策と旅行中に発症した場合について 

  (1) 旅行前及び旅行中の感染対策について 

  ① 旅行前１週間（9/5～9/12）の体温等を「修学旅行前体調チェックシート」（別紙）

に記入して、体調管理をお願いします。（旅行中も、毎朝の検温を行います。） 

  ② のどの痛みや発熱など風邪等の症状があったり、体調が悪かったりする場合は、登

校を控えてください。旅行当日の朝であれば、出発前までに学校にご連絡ください。 

  ③ 旅行中の見学等は、各施設での感染対策を遵守し、３密（密閉・密集・密接）をで

きるうる限り避け、手指消毒を徹底しながら行います。 

  ④ マスクを外す食事と入浴の際には、会話をしない「黙食」及び「黙浴」をします。 

  ⑤ 宿舎では、安全を確保した上で、可能な限り換気を行います。 

 

  (2) 旅行中に発症した場合の対応とお願いについて 

  ① 旅行中に発症した場合は、現地管轄保健所等に相談をしながら、当該生徒の保護者

様に、現地まで自家用車にて迎えにきていただくことをご了承ください。 

② 発症した生徒については、団体行動から隔離し、お迎えが来られるまで本校職員が

付き添います。 


